
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 365 del 17/05/2021 

  
 

 

 

 

 
 

Decreto di Liquidazione nr. 365 Del 17/05/2021   
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

OGGETTO: OPERA 0083 Liquidazione Fattura n. 07/2021 del 12/05/2021, pervenuta in SDI-FVG il 15/05/2021 
e relativa all’ACCONTO DEL 50% sul corrispettivo per il SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO IN 
CORSO D’OPERA dell’intervento I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di Tolmezzo (UD) - adeguamento 
funzionale di spazi modulari del Corpo “Officine” finalizzato alla creazione di aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitria da Covid-19 - Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei PON 
2014-2020. CUP C34H20000570006-CIG Z6C2F1B806. 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

Premesso che: 

-  con Decreto n. 394 del 17/12/2020 è stato disposto di affidare il Servizio per il collaudo statico in corso 
d’opera dell’intervento I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di Tolmezzo (UD) - adeguamento funzionale di spazi 
modulari del Corpo “Officine” finalizzato alla creazione di aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19 - Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020, all’Ing. CLAUDIO 
GENERO, Via San Rocco, 254/11 33100 Udine (UD) C.F GNRCLD67H09Z133K e P. IVA 03002890303, 
per l’importo presunto di € 2.651,29 + Cassa 4% € 106,05 + I.V.A. al 22% pari a € 606,61 e quindi totali € 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 365 del 17/05/2021 

3.363,95; 
- la spesa la spesa è stata impegnata a Carico del Cap. 7634/1 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi 

- edilizia scolastica leggera” del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022 – anno 2020 finanziata con 
Fondi strutturali Europei PON (nota MIUR contenente pubblicazione graduatorie n. 19240 del 
17/07/2020 – nota autorizzazione prot. 20822 del 13/07/2020 del Ministero dell’Istruzione), come da 
avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione di data 24/06/2020 – Impegno n. 387; 

- il contratto è stato stipulato mediante corrispondenza Prot. N. 577 del 24/02/2021 di aggiudicazione; 
- con decreto del Commissario Straordinario, Dott. Augusto Viola, n. 433 del 30/12/2020 la spesa non 

ancora esigibile al 31/12/2020 è stata reimputata all’annualità 2021, a carico del Cap. 7634/1 
“Manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica leggera” del Bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023 – anno 2021 – Impegno n. 103; 

Vista la fattura n. 07/2021 del 12/05/2021, pervenuta in SDI-FVG il 15/05/2021 n. di contabilità 568 prot. 
EDRUD – FATT – 2021 – 672– A pari ad € 1.325,65 oltre a oneri previdenziali 4% pari ad € 53,03 per un imponibile 
di € 1.378,68 + I.V.A al 22% pari ad € 303,31 e quindi totali € 1.681,99 relativa all’Acconto del 50% sul servizio 
prestato e vistata dal RUP, Arch. Adriano Malisan, in data 17/05/2021; 

Vista l’attestazione del 12/05/2021, pervenuta in data 13/05/2021, del Responsabile del Procedimento, Arch. 
Adriano Malisan, con cui dichiara che, non essendo ancora stato depositato dal Professionista sopra indicato il 
documento di collaudo statico vero e proprio presso gli organismi all’uopo deputati, avendo il professionista 
espletato la verifica dei calcoli strutturali ed effettuato alcuni sopralluoghi in corso d’opera, è possibile liquidare 
l’acconto del 50% della prestazione eseguita; 

Dato atto che l’importo è contenuto nel limite dell’impegno autorizzato con il richiamato decreto; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva all’Ing. CLAUDIO GENERO, Via San Rocco, 254/11 33100 Udine 
(UD) C.F GNRCLD67H09Z133K e P. IVA 03002890303, rilasciata da INARCASSA con prot. N. 685570 del 
09/05/2021, dalla quale si evince che detto professionista è in regola con i contributi in questione; 

Visto: 
- la dichiarazione di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari datata 27/11/2020 con la quale l’Ing. CLAUDIO GENERO, Via San Rocco, 254/11 33100 Udine 
(UD) C.F GNRCLD67H09Z133K e P. IVA 03002890303, comunica gli estremi del proprio conto corrente 
dedicato IT83Z0533612302000035690561; 

- il D.L. 87/2018, art. 12, comma 1 e 2, convertito in legge dalla L. 96/2018 del 9.08.2018, con cui si 
dispone che lo split payment non si applica alle prestazioni di servizi rese ai soggetti i cui compensi sono 
assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto;  

Visto l’art. 45 della L.R. n. 21 del 08/08/2007 “liquidazione della spesa” e s.m.i.; 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui al punto 6 dell’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Ritenuto pertanto di disporre la liquidazione del credito spettante all’Ing. CLAUDIO GENERO, Via San Rocco, 
254/11 33100 Udine (UD) C.F GNRCLD67H09Z133K e P. IVA 03002890303, in quanto ha correttamente 
adempiuto agli obblighi contrattuali; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di liquidare la spesa complessiva di cui alla fattura n. 07/2021 del 12/05/2021, pervenuta in SDI-FVG il 
15/05/2021 n. di contabilità 568 prot. EDRUD – FATT – 2021 – 672– A, relativa all’acconto 50% per il 
servizio di collaudo statico in corso d’opera dell’intervento I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di Tolmezzo (UD) - 
adeguamento funzionale di spazi modulari del Corpo “Officine” finalizzato alla creazione di aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 - Avviso pubblico Fondi Strutturali 
Europei PON 2014-2020 - CUP C34H20000570006 - CIG Z6C2F1B806: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 365 del 17/05/2021 

 

N.ro Fattura Data Fattura Imponibile IVA Importo Impegno / Epf 
07/2021 12/05/2021 1.378,68 22% 1.681,99 103/2021 

 

2. di dare atto che l’importo da liquidare all’Ing. CLAUDIO GENERO, Via San Rocco, 254/11 33100 Udine 
(UD) C.F GNRCLD67H09Z133K e P. IVA 03002890303 pari ad € 1.681,99 è soggetto alla ritenuta sulle 
persone fisiche pari a € 265,13;  

3. di mantenere impegnato il residuo importo sull’impegno n. 103. 
 
 
  
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Chiara Bertolini 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 365 del 17/05/2021 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

365 17/05/2021 SERVIZIO TECNICO 17/05/2021 

 
 

OGGETTO: OPERA 0083 Liquidazione Fattura n. 07/2021 del 12/05/2021, pervenuta in SDI-
FVG il 15/05/2021 e relativa all’ACCONTO DEL 50% sul corrispettivo per il SERVIZIO DI 
COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA dell’intervento I.S.I.S. “FERMO SOLARI” 
di Tolmezzo (UD) - adegua-mento funzionale di spazi modulari del Corpo “Officine” 
finalizzato alla creazione di aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitria da Covid-
19 - Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020. CUP C34H20000570006-CIG 
Z6C2F1B806.  
 

 
  
Vista la disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti gli avvenuti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge; 
 

AUTORIZZA 
 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 
 
  

 
 

  Per il Direttore Servizio Affari Gen 
Il titolare di Posizione Organizzativa  

(F.to Sandra Crisnaro) 
 

 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/302 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 365 del 17/05/2021 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 365 del 17/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 18/05/2021 12:26:12
IMPRONTA: 144757F9B9D46C43A476E42F6094E3A4B1A0762C786C4F503DF61F0884BB18E5
          B1A0762C786C4F503DF61F0884BB18E5C0DECF9BE0124788487629FD15B5E614
          C0DECF9BE0124788487629FD15B5E614965E33BB0B8387C971A4599D74FE0EF6
          965E33BB0B8387C971A4599D74FE0EF64A51EEFD572D957396DAFF825AD63384


